CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N° /2023
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer realização de Seminário a ser
realizado no município de Marabá/PA
sobre a regulamentação das relações
de trabalho.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, a realização de Seminário a ser realizado no município de Marabá/PA, no
dia 07 de julho de 2023, sobre a regulamentação das relações de trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

A  regulamentação  das  relações  de  trabalho  é  um  tema  de  extrema
importância e que deve ser amplamente debatido. A forma como as pessoas são
empregadas, remuneradas e protegidas legalmente no ambiente de trabalho tem um
impacto significativo em suas vidas e na sociedade como um todo.

Sem  uma  regulamentação  adequada,  os  trabalhadores  podem  ser
explorados, recebendo salários baixos, enfrentando condições de trabalho precárias
e sofrendo abusos por parte dos empregadores. O debate sobre a regulamentação
permite identificar essas injustiças e buscar soluções para corrigi-las.

Com o surgimento de novas tecnologias, novos modelos de negócios e novas
formas de trabalho,  é  necessário  adaptar  as  leis  e  as  normas para  proteger  os
direitos  dos trabalhadores.  Devemos encontrar  maneiras  de conciliar  inovação e
proteção dos direitos trabalhistas.

O debate sobre a regulamentação das relações de trabalho é fundamental
para  fortalecer  a  democracia  e  a  participação  cidadã.  Ao  reunirmos  com
trabalhadores,  empregadores,  sindicatos  e  outros  atores  em  Marabá,
possibilitaremos  construir  um  diálogo  necessário  com  a  sociedade  para
diagnosticarmos como as normas trabalhistas podem ser aprimoradas.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

32
69

55
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232695517200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
13

:3
8:

55
.6

00
 -

CT
RA

B

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Pelo  exposto,  conclamo  os  Nobres  Pares  para  a  aprovação  deste
Requerimento para podermos dialogar com a sociedade local este importante tema.

Sala das Sessões, de de 2023.

AIRTON FALEIRO
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

32
69

55
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232695517200

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
13

:3
8:

55
.6

00
 -

CT
RA

B